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Chcete vyhrať bicykel Cannon-
dale od partnera cyklistického 
hrdinu Petra Sagana? Šancu máte 
na Račianskom vinobraní 2013. 

Okrem toho sa tento rok mô-
žete tešiť na skupinu Horkýže 
slíže, magickú kapelu Lavagan-
ce, punkovú Zónu A, sexi troji-
cu huslistiek XPLOSION, či Ol-
dies párty Rádia Viva. Nebudú 
chýbať tradičné pásma ľudovej 
a dychovej hudby, folklór, súťaž 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku o najlepší burčiak a naj-
väčší hroznový strapec, či farma 
so zvieratkami. 

Vypočuť si môžete aj poľskú 

hudbu v  podaní morawickej 
Rodzinna Kapela Korbanów, 
ktorá pricestuje z nášho nového 
partnerského mestečka. Vino-
branie sa zároveň stane dejiskom 
ofi ciálneho podpísania partner-
skej spolupráce medzi Račou 
a Morawicou.  

Noviniek v programe chystá 
vinobranie hneď niekoľko: pri-
ložte ruku k spoločnému dielu 
In Vivo „Zmeň čo môžeš zme-
niť“ a vymaľujte obraz Rače na 
Detvianskej ulici, navštívte vý-
stavu „Račianske starožitnosti“ 
v Nemeckom kultúrnom dome 
a pozrite si krst novej račianskej 

knihy od kuchára Františka Ja-
natu, ktorej obsahom sú najlep-
šie tradičné račianske recepty. 
Svoje výpestky budú vystavovať 
naši záhradkári, otvorená bude 
aj Račianska izba na Alstrovej 
ulici a  Pamätná sieň vyslúži-
lých vojakov M. R. Štefánika 
na Detvianskej ulici. Neobíďte 
ani výstavy: Klub paličkovanej 
čipky a Patchworkárskeho ce-
chu, diela členov združenia Art 
Villa Rača, Skrytú krásu v dreve 
spoločnosti SPOROFA, či výsta-
vu prác Detvianskej umeleckej 
kolónie. Na svoje si isto prídu 
aj športoví nadšenci, na progra-

me sú okrem iných aj tradičný 
Račiansky strapec a Memoriál 
Miloša Sedramača. 

Slávnostné otvorenie vino-
brania sa uskutoční na pódiu 
v  amfi teátri, v sobotu o  15.00 
hod. Pred ním vystúpi Dychová 
hudba Ministerstva vnútra SR. 

Kto z Račanov vyhrá bicykel 
Cannondale od generálneho 
partnera vinobrania, spoloč-
nosti VELO sprint, sa dozviete 
na žrebovaní v amfi teátri v sobo-
tu o 19.40 hod. Kompletný pro-
gram Račianskeho vinobrania si 
prečítate v špeciálnej prílohe na 
stranách 7 až 10.  (zš)

Vinobranie 2013 láka novinkami, 
súťažiť sa bude o bicykel Cannondale

Neodmysliteľnou súčasťou vinobrania v Rači je boh vína Bakchus a jeho pomocníčky. Stretnete sa s nimi aj tento rok počas slávnostného 
otvorenia.  foto: red
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Hviezda súčasného cyklistického 
neba, Žilinčan Peter Sagan, je vďa-
ka svojim cyklistickým úspechom 
a veselej povahe skvelou značkou. 
Je zhmotnením mladíckej energie 
a  odhodlania. Pre mesačník Ra-
čiansky výber poskytol krátky, no 
veľmi cenný rozhovor, na ktorý si 
našiel čas po úspešnej druhej etape 
pretekov USA Pro Challenge z As-
penu do Breckenridge, kedy fi nišo-
val na treťom mieste. 

Navštívili ste už niekedy 
Račianske vinobranie? 
Na Račianskom vinobraní som ešte 
nebol. Ale keď budem mať v budúc-
nosti v tomto termíne voľný čas, ur-
čite rád prídem. 

Na bicykli ste už prešli skor
o celý svet. Zatúlali ste sa už 
niekedy aj do Rače? 
Jasné, chodím okolo vás po diaľnici 
na aute (smiech). Ale keď som bol 
mladý kadet, súťažil som v Rači na 

nejakých pretekoch, bohužiaľ si už 
nespomínam na ich názov. 

Ochutnali ste chýrnu frankovku 
z Rače? Ako vám chutí burčiak?
Určite som ochutnal, lenže existu-
je toľko frankoviek, že si skutočne 
nespomínam, či medzi nimi bola 
aj tá račianska. V septembri, keď je 
čas burčiaku, mám nabitú sezónu, 
som v zahraničí a namiesto burčia-
ku pijem iontové nápoje (smiech).

Koncom júla ste sa z Tour de 
France opäť vrátili v zelenom 
tričku. Za všetkých Račanov Vám 
srdečne gratulujeme. Aj u nás 
v Rači máme cyklistické podujatie, 
Račiansku časovku. Je šanca, že 
vás tu niekedy stretneme? 
Ďakujem za gratuláciu, som rád, že 
mám podporu aj v tejto krásnej vino-
hradníckej oblasti. Veľmi rád moti-
vujem ľudí k cyklistike a ak mám čas, 
tak vždy podporím dobré projekty, či 
športové podujatia. (red)

Spoločnosť VELO sprint pôsobí na 
slovenskom trhu cyklistiky od roku 
1991. Tento pôvodne malý rodinný 
podnik sa prepracoval na fi rmu 
s viacerými pobočkami a celoslo-
venskou pôsobnosťou. V štyroch 
predajniach, ktoré sú etablované 
v  Nitre a  Žiline, nájde zákazník 
kompletný sortiment od viac než 
desiatich popredných svetových 
výrobcov bicyklov a  množstvo 
ďalších značiek cyklooblečenia a 
doplnkov.

Pozíciu lídra na Slovenskom 
trhu potvrdil VELO sprint 
v  roku 2011 otvorením prvého 
Špecializovaného obchodu v Žiline 
a o rok neskôr otvorením jednej 
z najväčších Conceptových predaj-
ní v Česku a na Slovensku v Nitre. 
Filozofi a týchto predajní zahŕňa 
komplexný prístup k  vybaveniu 
cyklistu, a preto nájdete v týchto 
predajniach absolútne všetko 
potrebné pre cyklistiku v kvalite 
Specialized, ktorá je overená štyrid-

siatimi rokmi histórie tejto značky. 
Každá z  Conceptových predajní 
disponuje plne vybaveným BG 
FIT centrom, v ktorom vám školení 
technici prispôsobia geometriu bi-
cykla podľa vašich potrieb, vďaka 
čomu dosiahnete lepší výkon 
a zdravšie jazdenie. Neoddeliteľ-
nou súčasťou každej z predajní je 
kvalitné servis centrum, v ktorom 
skúsení mechanici poskytnú kom-
pletný záručný i pozáručný servis 
bicyklov akejkoľvek značky.

V ostatných predajniach na vás 
čakajú bicykle svetových značiek 
GIANT, CANNONDALE, CUBE, 
GHOST či GT ale napríklad aj slo-
venské značky CTM či HARRY.

Pokiaľ ste fanúšikom elektronic-
kého nakupovania, VELO sprint 
vás poteší aj internetovým ob-
chodom, v ktorom máte možnosť 
vyberať z  viac než desaťtisíc 
položiek. Rovnako ako kamenné 
predajne, tak aj e-shop fi rmy dis-
ponuje širokým sortimentom 

a kvalitou služieb. Tovar je preto 
väčšinou skladom a dodanie vášho 
vysnívaného nového bicykla, či 
doplnkov, už do 24 hodín. E-shop 
vám taktiež ako jediný doručí 
bicykel až k vám domov komplet-
ne zložený a pripravený na jazdu. 

Posk ytuje tiež plný záručný servis. 
Cieľom fi rmy VELO sprint je maxi-
málna spokojnosť zákazníka – pre-
tekára, aktívneho hobby cyklistu 
alebo človeka dochádzajúceho do 
práce na bicykli. Každý z nich nájde 
v predajniach fi rmy všetko, čo po-
trebuje pre svoju jazdu na bicykli. 
Viac na www.VELO sprint.sk. (lc)

Od 21. augusta monitoruje vy-
brané lokality v mestskej časti 
Rača 9 kamier. Na ofi ciálnom 
spustení nového bezpečnostné-
ho systému sa zúčastnila aj ná-
čelníčka Mestskej polície Zuza-
na Zajacová, riaditeľ kancelárie 
primátora Ľubomír Andrassy, 
starosta Rače Peter Pilinský, 
hovorca Mestskej polície Peter 

Pleva a partneri celého projektu. 
Kamery majú prispieť k pre-

vencii poriadku v uliciach Rače, 
strážiť bezpečnosť jej obyva-
teľov a  prispieť k  znižovaniu 
vandalizmu. Mestská časť dáva 
kamerový systém do zápo-
žičky mestskej polícii, ktorej 
tým pomôže pri ich práci pri 
prípadnom vyšetrovaní trest-

ných činov. „Chcem poďakovať 
mestskej časti Rača za iniciatívu 
v prevencii a výraznú pomôcku, 
ktorú mestská polícia získala. 
Rača urobila krok vopred oproti 
iným. Kamery však nie sú všet-
ko, stále je potrebná prítomnosť 
policajtov v  teréne,“ povedala 
na tlačovej besede náčelníčka 
mestskej polície Zuzana Zaja-
cová. 

„V  Bratislave je 48 kamier, 
dnes k  nim vďaka Rači pri-
budlo ďalších 9. Naším cieľom 
je, aby do konca roku 2016 bolo 
v Bratislave 150 kamier,“ objas-
nil riaditeľ kancelárie primátora 
Ľubomír Andrassy. 

Aj keď vybudovanie kamero-
vého systému je drahá záležito-
sť, vďaka partnerom sa to Rači 
podarilo s  podstatne nižším 
rozpočtom. „Na vybudovaní 
systému sme dokázali výraznú 
časť peňazí ušetriť, pretože veľa 
úkonov robili zamestnanci IT 
oddelenia MČ, a tak sme nemu-
seli platiť za externé služby. Ďal-
ším výrazným šetrením bolo to, 
že nám spoločnosť Dell, s. r. o. 
darovala streamový server,“ po-

vedala konateľka Media Rača 
Monika Debnárová. „Príklad 
Rače ukazuje, že kamerový 
systém je možné vybudovať aj 
s menším rozpočtom na veľmi 
slušnej technickej úrovni. Zari-
adenie, ktoré sme mestskej časti 
Rača venovali, je navrhnuté na 
nepretržitú prevádzku 24 ho-
dín, 7 dní v  týždni,“ povedal 
Ľuboš Krpelan, obchodný ria-
diteľ Dell na Slovensku. Celý ka-
merový systém stál približne 11 
tisíc eur vrátane DPH, pričom 
v tejto sume je započítaných 10 
kamier (jednu kameru umiest-
nenú na Peknej ceste už niekto 
v čase jej testovania ukradol), 
ovládací software, monitory, 
disk, záložný zdroj, elektrina 
a odborné poradenstvo od fi r-
my IP Secure.

Kamerový systém vybudo-
vala spoločnosť Media Rača 
v spoluprácu s mestskou časťou, 
pričom Media Rača, stoper-
centná dcérska spoločnosť MČ, 
fi nancovala zakúpenie kamier 
a mestská časť zase zabezpečila 
sprístupnenie a funkčnosť kon-
cových bodov. (red)

Raču už kontrolujú kamery

VELO sprint venuje do súťaže vinobrania bicykel Cannondale

P. Sagan: Namiesto burčiaku 
pijem iontové nápoje

Slovenská cyklistická pýcha Peter Sagan a Peter Sládek, manažér spoloč-
nosti, ktorá na vinobranie v Rači venovala bicykel Cannondale.
 foto: Robo Laurinc

Správne odpovedzte na súťažnú otázku a vyhrajte bicykel Cannondale. 
Bližšie informácie k súťaži a súťažný kupón nájdete na strane 10.

V MČ Rača sú monitorované nasledovné lokality: ZŠ Tbiliská
(3 kamery), Nám. A. Hlinku, Zberný dvor, okolie MÚ na Kubačovej 
(2 kamery), park J. M. Hurbana, námestie na Východnom.

Zľava: Ľubomír Andrassy, Zuzana Zajacová a Peter Pilinský sa oboznámili s lokalitami, ktoré budú kamery sledovať.  foto: zš
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Počas leta sa podarilo zrekonštruovať časť det-
ských ihrísk na Plickovej a Mudrochovej ulici a  
uskutočnilo sa prerokovanie štúdie na vybudova-
nie verejného parku na Hubeného ulici. 

Časť obnoveného detského ihriska na Plickovej 
si mohli Račania užiť už začiatkom augusta. Jed-
nalo sa o prvú časť rekonštrukcie, v rámci ktorej 
boli osadené dva nové multifunkčné exteriérové 
fi tnes prvky určené pre tínedžerov aj dospelých. 
Zrenovovali aj pôvodnú šmykľavku. V  rámci 
druhej časti rekonštrukcie pribudne preliezková 
zostava.

O  niečo neskôr sa začalo rekonštruovať aj 
detské ihrisko na Mudrochovej. Pribudlo tu päť 
nových prvkov na hranie a rozvíjanie stability, 
napríklad lanový mostík, labyrint a hojdačka. V 
novom bezbariérovom pieskovisku boli zabudo-
vané rôzne hracie prvky. Zrenovovali aj pôvodnú 
preliezkovú zostavu so šmykľavkou. 

Počas leta bola vypracovaná a s obyvateľmi 
prerokovaná štúdia k riešeniu verejného parku 
na súčasnom detskom ihrisku na Hubeného ulici. 
Nový park má poskytovať priestor pre oddych 
a relax obyvateľom každého veku. Slávnostné 
otvorenie vynovených ihrísk sa bude konať 4. 
septembra o 10.00 na ihrisku na Mudrochovej.  

Cesty látal magistrát aj mestská časť
Na hlavnom ťahu medzi Račou a Novým Mestom 
boli opravené najkritickejšie úseky v smere von, 
aj do mesta. Magistrát vynovil tieto úseky: 1. Ra-
čianska ulica od Auto Rotos; 2. Žitná ulica od č. 

42 po č. 58; 3. Žitná ulica od križovatky s Detvian-
skou (vrátane priestoru križovatky aj s priecho-
dom pre chodcov) po križovatku so Stolárskou 
ul.; 4. Žitná od križovatky s Bukovinskou po 
Žitnú č. 18. Opravy hradil magistrát, jednalo sa 
o účelovú dotáciu z BSK na opravu regionálnych 
ciest v správe Hl. mesta. Opravy trvali dva dni 
a osobne prišiel cestárov skontrolovať aj primátor 
Milan Ftáčnik. 

K opravám račianskych ciest pristúpila aj sa-
motná Rača: časť Alstrovej (od evanjel. kostola po 
križovatku s ulicou Barónka, oba jazdné pruhy), 
dolnú časť ulice Barónka pri autobusovej zastáv-
ke (pravý jazdný pruh), hornú časť Stupavskej, 
Kubačovu pri pošte (úprava povrchu chodníka), 
Hagarovu a tiež výtlky na Výhonskej. Ide o druhú 
etapu zmluvných prác, pričom v prvej už bola 
opravená Albánska, Kubačova  a Piesková ulica. 
Firma ASTAP, s.r.o. Gbely, ktorá opravy realizu-

je, predpokladá ukončenie na prelome august/
september. Raču tieto opravy budú stáť 54 809,56 
eur s DPH.

Vynovili sa školy a škôlky 
Počas letných prázdnin sa robotníkom na ZŠ Tbi-
liská podarilo zatepliť ďalšiu časť tejto budovy, vy-
meniť okná, dlažbu pri vstupe do školy vymenili 
za odolnú voči poveternostným vplyvom, skráš-
lili schodisko, urobili nový sokel, nainštalovali 
odkvapové chodníky a izoláciu. Podarili sa tiež 
prípravné práce na vybudovanie bezbariérové-
ho vstupu s rampou pre imobilných. Pri ihrisku 
nainštalovali bezpečnostnú kameru, v  jedálni 
položili liatu dlažbu, zariadili a vykachličkova-
li školskú kuchyňu. Osadený bol tiež aktívny 
bleskozvod a nainštalované dve školské kamery.  

Škôlkari z MŠ Plickova sa budú pozerať 
cez nové okná, ktoré vymenili na celej budove 
a pracovníci pokračujú so zatepľovaním obvodo-
vého plášťa. Riešila sa atika na streche, urobili sa 
prípravné klampiarske práce a oprava strechy, vy-
novili sa sociálne zariadenia, podlahy a podhľady.

Budova MŠ Cyprichova má novú kotolňu 
a odstránil sa havarijný stav kanalizácie a vody.

(red)
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Po talianskom Priverne a rakúskom Golse 
nadväzuje Rača partnerstvo s ďalšou zaují-
mavou obcou. Najsevernejším spriateleným 
mestom Rače sa od 13. septembra 2013 ofi -
ciálne stane aj poľská Morawica. 

Prvé signály o tom, že samosprávy chcú 
navzájom spolupracovať, boli zrejmé už na 
novembrovej konferencii Plody Zeme, ktorú 
organizoval račiansky miestny úrad. Druhé 
pozvanie do Rače poľská delegácia prijala 
v máji, kedy morawický starosta Marian Buras 
opätovne potvrdil záujem spolupráce s Račou pria-

mo na pódiu počas otvorenia Račianskych 
hodov.  Predposledným krokom k naplneniu 
dohody o spolupráci bolo júnové potvrdenie 
Prísľubného dokumentu o spolupráci . 

Počas Račianskeho vinobrania 2013 sa pod-
pisom Priateľskej dohody obidve obce zaviažu 
spolupracovať v mnohých oblastiach na prin-
cípe partnerstva a dobrovoľnosti. Zámerom 
tejto družby je udržiavať a starať sa a o čulé 
vzájomné kontakty a pričiniť sa o trvalé pria-

teľstvo a  spoluprácu medzi samosprávami 
a obyvateľmi.  (red)

1.jún a 19.august v rokoch 1823 
a 1883 znamenali oblúk životné-
ho osudu jedného človeka. Rok 
2013 spojil úsilie dvoch miest-
nych organizácií Matice sloven-
skej na pripomenutí jeho zásluh. 
Opát Ján Gotčár, významný slo-
venský národovec, spoluzaklada-
teľ Matice slovenskej,  neúnavný 
školský pracovník, bojovník 
za svoj národ a  jeho občianske 
práva. 

Na spomienkovú slávnosť, 
ktorá sa konala v Rači 11. júna, 
nadviazala 26. júna vedecká kon-
ferencia v jeho rodnom Makove. 
Bola venovaná Matici slovenskej 
a životnému odkazu J. Gotčára. 
Zúčastnili sa jej aj dve členky 
výboru našej MO MS – E. Šimo-
ničová a D. Luknárová. Cieľom 
konferencie a  tiež viacročného 
úsilia makovských matičiarov, 
je zviditeľniť  osobnosť Gotčára 
vydaním odbornej publikácie, 
ktorá by mapovala jeho pohnutý 
život, neúnavnosť a jeho ná rodné, 
politické, sociálne i kultúrno-vz-
delávacie aktivity.

Gotčára v  Makove pripomí-
na pamätník a  pamätná tabuľa 
so životopisnými údajmi, ktorú 
umiestnili na priečelie budovy 
Miestneho úradu. V  Rači, kde 
prežil posledných šesť rokov živo-
ta a kde aj zomrel, mu patrí piet-
ne miesto na miestnom cintoríne 
označené pamätnou tabuľou. Píše 
sa o ňom aj v publikácii Ľudovíta 
Havloviča Rača, vyd. v r. 2002, na 
stranách  89-90. Za výbor MO MS 
 Dobroslava Luknárová

Výbor MO MS v Rači vyslovuje 
úprimné poďakovanie pánu 
Jozefovi Csögleiovi za sponzorský 
dar – obnovu písma na pamätnej 
tabuli J. Gotčára. 

Spolupráca s  poľskou Morawi-
cou už prináša prvé ovocie, ktoré 
si v lete vychutnali dvaja račian-
ski študenti. Kristína Lalíková 
zo Spojenej školy J. de La Salle 
a Marek Holienčin z gymnázia 
Hubeného navštívili medziná-
rodný jazykový tábor, kde si cib-
rili angličtinu, spoznali nových 
kamarátov a krásy tamojšej prí-
rody, aj sa naučili, že byť smelým 
sa opláca. 

Kika a  Marek sú výbornými 
študentmi a  reprezentujú svoje 
školy na rôznych súťažiach. Na 
„Summer English Camp Morawi-
ca 2013“ ich vybralo vedenie škôl 
a účasť na ňom si pochvaľujú. 

„Zistila som, že sa netreba báť 
žiadnej novej výzvy, ktorú mi ži-
vot ponúkne ,“ opísala Kika. „Tábor 
mi určite pomohol s komunikáci-
ou v angličtine, hlavne ma naučil 
nebáť sa hovoriť s ľuďmi, ktorým 
je angličtina rodným jazykom,“ 
zhrnul Marek. 

Medzi troma desiatkami účast-
níkovi vo veku od 15 do 17 rokov 
boli najmä Poliaci, ale aj Američa-
nia. Program študentov vypĺňali 
kreatívne hodiny v angličtine, hra-

li sa na návrhárov, spevákov, ma-
liarov, či vedátorov. Výletovali po 
okolí, navštívili múzeum kerami-
ky, mesto Kielce, splavovali rieku, 
boli v Miniaturlande a v lanovom 
parku. 

„Ale najviac mi v pamäti utkve-
li večerné rozhovory a  blbnutie 
s priateľmi na schodoch, spievanie 
s lektormi a obrovská pizza, ktorú 
sme nevedeli zjesť ani desiati,“ do-
dáva Kika. 

Mladí sa tešia aj z nových kama-
rátstiev: „Som v kontakte s Rober-

tom a Gabi zo Zabierzówa pri Kra-
kowe a  s Adelaide z Krapkowic. 
Okrem toho som získal nových 
známych z USA,“ uzavrel Marek.

Obidvaja študenti sa zhodli, že 
študijný kemp v poľskej Morawici 
ich obohatil a radi by si ho zopako-
vali aj o rok. Tento letný zážitok si 
mohli vychutnať vďaka partnerskej 
spolupráci Rače s Morawicou. Ná-
klady spojené s pobytom na me-
dzinárodnom tábore hradilo mes-
to Morawica a dopravu na miesto 
zabezpečila MČ Rača.  (zš)

V  Obecnej 
z á h r a d e 

v  Rači sa 
v sobotu 
7. sep-
tembra 

u s k u t o č n í 

ďalšia dobrovoľná brigáda, 
ktorej cieľom je vyčistenie 
pozemku od divorastúcich 
porastov. Organizátori akcie 
z OZ Račiansky spolok v spo-
lupráci s  Miestnym úradom 
v Rači zabezpečia s podporou 

spoločnosti BILLA a  Massive 
Pub občerstvenie aj nástroje, 
ak však máte možnosť, prineste 
si so sebou pracovné rukavice, 
záhradné nožnice, hrable či iné 
vhodné náradie. Začiatok bri-
gády je od 9.00 hod. v záhrade, 

ktorá sa nachádza za Obecným 
úradom na Alstrovej ulici 249 
(pri Námestí A. Hlinku). Príďte 
pomôcť dobrej veci a nadviazať 
nové priateľstvá s ľuďmi, ktorým 
nie je ľahostajné životné pros-
tredie v našej obci!  (red) 

Príďte pomôcť dobrovoľníkom na brigádu v Obecnej záhrade

Naši mladí zažili v Morawici 
dvojtýždňový študijný kemp

Na vinobraní spečatíme partnerstvo s Morawicou
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Makov hostil 
konferenciu 
o Jánovi Gotčárovi

V susedných Vajnoroch zorgani-
zovali počas dožinkových slávností 
24. augusta amatérsky šachový tur-
naj. Akciu podporili aj vajnorský 
starosta Ján Mrva a náš starosta 
Peter Pilinský.

Medzi ciele organizátora Juraja 
Lauka patrí aj snaha dostať šach 
na školy. Deti hrajúce šach majú 
lepšie známky nielen v matemati-
ke, ale aj v anglickom jazyku. Šach 
zlepšuje čítanie, pozornosť, kritické 
a tvorivé myslenie. V roku 2012 sa 
obidve základné školy vo Vajno-
roch zapojili do projektu, v rámci 
ktorého sa šach vyučoval ako dob-

rovoľný predmet. Tieto aktivity by 
organizátor rád ponúklo aj našej 
mestskej časti. V pláne má zorga-

nizovať spoločné turnaje, ktoré by 
nielen utužili kamarátske vzťahy 
a spoluprácu medzi Račou a Vaj-

normi, ale priniesli by aj zábavu 
do škôl. Dnes, keď sa mnohí mladí 
ľudia venujú sociálnym sieťam, je 
organizovanie takýchto podujatí 
dôležité. Nezanedbateľný význam 
má aj medzigeneračný dialóg. 
Najstarším účastníkom šachového 
turnaja bola seniorka Mária. „Jej 
vek pre diskrétnosť neprezdradím, 
ale bol vyšší ako 70 rokov,“ pove-
dal organizátor turnaja a zakladateľ 
občianskeho združenia Juraj Lauko.

Ak máte chuť na partičku šachu, 
organizátor vás rád uvíta počas Ra-
čianskeho vinobrania vo svojom 
stánku na Detvianskej ulici. (red)

Cez prázdniny sa opravili cesty 
a ihriská. Vynovili tiež školy

Na vajnorských dožinkách sa hral šach, chcú ho priniesť aj do škôl

DI Mudrochova

Račianska ulica

ZŠ Tbiliská

Juraj Lauko (v strede) zorganizoval na vajnorských dožinkách šachový turnaj. 
Navštívili ho aj starosta Rače Peter Pilinský (vľavo) a starosta Vajnor Ján Mrva.
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LEKÁREŇ BILLA RAČA 
partner                         Rustaveliho 7 
                                      BRATISLAVA 
tel.: 0948 299 558     po-pia. 8:00 do 18:00 
mail: lekaren.raca@gmail.com      sobota 8:00 do 12:00 

-1
0 %

Ibalgin® 24x400 mg

-1
0 %

Migralgin® 20 tbl

-1
0 %

Celaskon® 250 mg 100 tbl 

-1
0 %

MAGNE B6® FORTE  tbl, stick

-1
2 %

Nurofen® susp 100ml

-1
0 %

ACC® LONG HOTDRING
vzťahuje sa aj na 
ACC® JUNIOR Hotdrink a ACC® BABY

-7
 %

Otrivin® Menthol, Natural

-7
 %

Voltaren® Rapid 20x25 mg

-1
2 %

Strepsils® 16, 24 Nurofen® Instant

-1
5 %

UROVAL® manosa AKUT

-1
0 %

GS Laktobacily FORTE

-1
0 %

Talcid®

-1
0 %

Imodium® Instant

-1
0 %

PARANIT

-1
5 %

Nefdesanté ŽENŠEN

-1
0 %

RAKYTNÍČEK® pastilky 120ks

-1
0 %

-1
0 %

Herbex čaj proti kašľu,  
prieduškový čaj, urologický čaj

-1
0 %

BABYPANTHEN

od 2,50 €

-1

RAKYTNRAKYTNRAKYTNÍČEKÍČEKÍČEK® pas® pas® pastilkytilkytilky 111KKKK
Aphrodisia „V“ ultra rapid 
pre mužov

HairClinic šampon+aktivátor, 
HairClinic cps

-1
5 %

HairClHairClinic šinic šampon+ampon+ampon aa

-1
0 %

RAKYTNÍČEK® želatinky 70ks

-1
0 %

MOBIVENAL® micro, 
MOBIVENAL® micro Simple

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje ibuprofén.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje acetylcysteín.

Liek na vnútorné použitie.

Liek na vonkajšie použitie. Obsahuje xylometazolín.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje kyselinu askorbovú.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje diklofenak. Liek na vnútorné použitie. 

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje hydrotalcid.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje ibuprofén.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje ibuprofén.

Liek na vnútorné použitie. Obsahuje loperamid.

Hliva ustricová 800mg 
120+80+darček, 40+20

GS Extra Strong Multivitamín

-1
0 %

-1
2 %

ACCACCACC®®CCCC LONGLONGLONG HOHOHO

NOVINKA

NaNaNaturalturalturall Nl Nl, Nll

NOVINKA
TDRITDRITDRINGNGNGTTT

mail: lekaren.raca@gmail.com      sobota 8:00 do 12:00 

jjj

ŠPECIÁLNA AKCIA

Dňa 06.09.2013 (piatok)
od 11:00 do 17:00 hod.  

Vás pozývame v spolupráci
s dermatokozmetickou značkou Avéne

na bezplatné poradenstvo
a diagnostiku vašej pleti.

na protivráskový rad 
kozmetiky Avéne

SEPTEMBER

ZĽAVA
ZĽ- 10 %- 10 %
- 10 %- 10 %

ZĽAVA na šampóny 
DUCRAY
na šampónyša
- 5 %- 5 %

na detské 
prezúvky

VÁS POZÝVA UŽ PO 13. KRÁT NA ZÁPIS DO KURZOV 

ANGLICKÉHO A NEMECKÉHO JAZYKA
( + KURZY AJ PRE ŽIAKOV ZŠ a G)

MIESTO ZÁPISU:
SOŠ knihovníckych a infor-

, Kadnárova 7

DÁTUM ZÁPISU: 
16., 17., 18. a 19. septembra 2013 vždy od 17:00 do 19:00

CENA LEN € 205 NA CELÝ ROK (najlacnejší kurz v Bratislave)
(*€195.- pre študentov a dôchodcov) (2x75min za

0905 301 408 www.jazykovaskolastorm.eu

zadarmo
Príloha

Vitajte na Račianskom vinobraní
Lisovanie hrozna, ochutnávka sladkého muštu a degustácia vína 

sú len špičkou ľadovca Račianskeho vinobrania 2013. Súťaže, 

výstavy, známe kapely, ľudová hudba, remeslá, gastrošpeciality, 

dobrá nálada a mnoho iného zažijete v uliciach Rače

od 13. do 15. septembra.  

Nechajte sa zlákať špeciálnou súťažou tohtoročného vinobrania 

o atraktívnu cenu, ktorou je bicykel Cannondale

od generálneho partnera spoločnosti VELO sprint.  

Navštívte Račiansky chotár – vinári a vinohradníci, predaj 

račianskych suvenírov, prezentácia partnerských miest Morawica, 

Priverno, Staré město pod Landštejnem, minikaviarnička. 

Zaujímavosťou bude razba račianskych mincí.  

Krst knihy Tradičné račian-
ske jedlá sa uskutoční 
v  piatok 13. septembra 
o 17.00 hod. v sobášnej 

miestnosti miestneho 
úradu na Kubačovej ulici. 

Autormi sú František 
Janata a  Anna Zvozi-

lová. Aké recepty z nej radí 
vyskúšať majster kuchár? 
„Určite Račanskú pochúť-
ku v  zemiakovej placke, 
Smetanový osúch s tvaro-

hom, cesnakom a oravskou 
slaninou a  Držkové soté 

František, na ktoré ku mne cho-
dil aj jeden z bývalých slovenských 
prezidentov,“ odporučil pán Janata. 



Program Vinobrania
DETSKÝ SVET

Prezentácia MČ BA - Rača
Ochutnávka vín

VinobranieVinobranieRačianskeRR eRačččččian kkeRRRRRRRRRRRRaaaaaaaaaaaaččččččččččččiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnsssssssssssskkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeeeRačianskeRačianske

Urna k súťaži
Zber použitého kuchynského oleja

Súťaže RačianskehoSúťaže Račianskeho
vinohradníckeho spolku: vinohradníckeho spolku: 

Iné záchytné parkoviská: parkovisko Kaufl and 
a parkovisko Drevona, Púchovská cesta

DETSKÝ
SVET

VELO sprint
je generálnym part-
nerom Račianskeho 
vinobrania. Stánok 
spoločnosti môžete 
navštíviť pred Nemec-
kým kultúrnym domom. 
VELO sprint pozýva 
najmenších návštevní-
kov vinobrania zdarma 
si zajazdiť na detských 
bicykloch v sobotu 
a nedeľu v čase od 
14.00 do 19.00 hod. 

Lidl
ponúkne návštevníkom 
vinobrania nápoje a 
jedlá pripravené zo 
svojho sortimentu za 
tradične bezkonku-
renčné ceny. Stánok 
spoločnosti Lidl nájdu 
návštevníci vinobrania 
na Alstrovej ulici pred 
vstupom do Obecného 
domu.

Kaufl and
je opäť hrdým part-
nerom Račianskeho 
vinobrania a pre 
návštevníkov má pripra-
vené špeciality z grilu 
za vynikajúce ceny, 
ochutnávky sortimentu 
a sprievodný program 
pre veľkých a malých. 
Stánok Kaufl and nájdete 
na Alstrovej ulici pred 
vstupom do Obecného 
domu.

Prezentačný stánok 
Prvej stavebnej 
sporiteľne nájdete 
pred Nemeckým kultúr-
nym domom. Tým, ktorí 
chcú lepšie bývať, predsta-
víme výhodné  a dostupné 
úvery na bývanie a atrak-
tívne sporenie. Informujte 
sa aj na Púchovskej  8 
(pri Kaufl ande) a na tele-
fónnych číslach 0948/337 
439, 0908/816 583, 
0903/828 527 

Villa Vino Rača a.s.
pozýva návštevníkov 
Račianskeho vinobrania 
ochutnať kvalitný burčiak 
z novej úrody a do repre-
zentačných priestorov 
Salónu vín pozýva na 
ochutnávku súťažných vín  
z Medzinárodného festivalu 
Frankovky modrej 2013. 
Salón vín Villa Vino Rača, 
Detvianska 1, (bývalé kino 
Nádej), sob. 14.00 -19.00, 
ned. 14.00 – 18.00

MACH
consulting

ŠTVRTOK 12. 9. 2013
Miestny úrad BA - Rača, Kubačova 21

16.00 Vernisáž výstavy obrazov „DUK prezen-
tuje Moskovskú akadémiu kultúry a umenia, 
Vladimír Rjabčikov a Liliana Spiktorenko“

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
17.00 Vernisáž výstavy Klubu paličkovanej čipky 
Rača
Vernisáž Jesennej výstavy 2013 Patchworkárske-
ho cechu
 

PIATOK 13. 9. 2013
Obecný dom, Alstrova ul. 249
16.00 Slávnostný akt podpísania družobnej 
spolupráce s poľským partnerským mestom 
Morawica

Sobášna miestnosť MÚ Rača, Kubačova 21
17.00 Krst knihy Františka Janatu „Tradičné 
račianske jedlá“

Galéria Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
18.00 Vernisáž umeleckých diel členov zdru-
ženia Art Villa Rača. Skrytá krása v dreve, 
SPOROFA

Pódium Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
17.00 Petržalská kapela
19.30 HS Duo Melody
21.00 Záver

Hlavná scéna, Amfi teáter - Knižkova dolina
18.00 Aragon
19.30  Tae - Bo on the Dance Floor

fi tness-astra.sk, studiojump.sk
20.00 ZÓNA A
21.00 Záver
 

SOBOTA 14. 9. 2013
Pódium Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

14.00 H & T
14.30 Majster „N“
16.00 FOR Bratislava, Dychový orchester
16.50 Morawica: Rodzinna Kapela Korbanów
17.20 Súťaž
17.30 Lisovanie hrozna
18.00 „Rebel s číslom 9“, J. Golonka a G. 
Oňová
19.00 HS AKCENT LIVE
21.00 Záver

Hlavná scéna, Amfi teáter - Knižkova dolina
14.00 Dychová hudba Ministerstva vnútra
15.00  Slávnostné otvorenie Vinobrania

mažoretky CVČ Hlinická, Morawica: Rod-
zinna Kapela Korbanów

15.30 ČAROVNÉ OSTROHY: „Tanečná horúčka“ 
16.30 Romano Stilo a Vlado Dobrík
17.30 Súťaž
18.00 IN Vivo – „Zmeň čo môžeš zmeniť“
19.00 Husľové trio XPLOSION
19.40 Súťaž
20.00 LAVAGANCE
21.00 Oldies párty Rádia VIVA
23.00 Záver
 

NEDEĽA 15. 9. 2013
Pódium Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
14.00 DH Záhorienka zo Záhoria
16.00 Divadlo pod Hríbikom: „Poprepletko“
17.00 Detský folkl. súbor a spevácka skupina 
Čečinka
18.00 Eleven Band z Ivanky pri Dunaji
20.00 YPS
21.00 Záver

Hlavná scéna, Amfi teáter - Knižkova dolina
14.00 Dychová hudba Račianka
16.00 Ľudová hudba KOLLÁROVCI
17.30 Folklórny súbor Ekonóm
18.30 Prešporok + Peci Uherčík
19.30 HORKÝŽE SLÍŽE
21.00 Záver
 
RAČIANSKY CHOTÁR
13. – 15. 9. Prezentácia MČ Rača,
Jurkovičova ul.

13. - 15. 9. otvorené od 14,00 do 20,00
O dobrú nálada sa postará Skupina Sláva 
Repaského (so) a Hudobná skupina Fortuna (ne).
Prezentácia histórie a tradícií Rače, predaj 
račianskych vín spojený s ochutnávkou. Novin-
ka: Prezentácia partnerských miest Rače (Gols, 
Priverno, Morawica, Staré město pod Landštej-
nem)
 

ODDYCHOVÁ ZÓNA PRE DETI
Záhrada Obecného domu, Alstrova 249
Sobota – nedeľa, 15.00 – 18.00 hod.
Tvorivé dielne RC Ráčik
Slovanská dedina - Skupina historického 
šermu Ni Emmens (humorné vystúpenia, pred-
nášky, ukážky výzbroje, arénka pre deti)
Piatok – sobota – nedeľa, 12.00 – 20.00 
hod.
Tradičné slovenské špeciality z Kysúc 
– ochutnajte Zbojnícku kapustnicu, pirohy, či 
údeného pstruha
Farma so zvieratkami - deti môžu nakŕmiť, 
či pohladkať živé ovečky a kozičky zo salaša
 
Pódium Družstevný dom Račan, Detvianska 3
So15.00 – 22.00 hod, Ne 15.00 – 20.00 hod.
Svetelná show a oldies party s DJ MAXOM

SPRIEVODNÉ PODUJATIA
Sobota, 14. 9.
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
17.30 Lisovanie hrozna a ochutnávka muštu
Detvianska ulica
14.00 – 17.00 hod. Zmeň čo môžeš zmeniť 
IN Vivo v spojení s kreatívnym happeningom
v podaní maliara Karola Vaľka
Sobota – nedeľa, 14. – 15. 9.
14.00 – 18.00 Stála expozícia Pamätnej siene 
gen. M. R. Štefánika Pamätná sieň SVV, Detvian-
ska 12
14.00 – 18.00 Stála expozícia Račianskej 
izby Račianska izba MOMS, Obecný dom, Alstro-
va 249
So 14.00 – 19.00 hod., Ne 14.00 – 18.00 
hod. Ochutnávka Súťažných vín z Medzinárod-
ného festivalu Frankovky modrej 2013, Salón vín, 

Detvianska ul. 1
Pi 14.00 – 20.00 hod, so - ne 12.00 
– 20.00 hod. Ochutnávka spojená 
s predajom burčiaku a vín z produkcie 
Villa Vino Rača, Party stan, Detvianska ul.
 

VÝSTAVY
Piatok - sobota – nedeľa, 13. – 
15. 9.
10.00 – 18.00 hod.
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
„Račianske starožitnosti“, Výstava KPČ 
Rača, Patchworkársky cech
Miestny úrad Bratislava- Rača, Kuba-
čova 21
Výstava obrazov V. Rjabčikov a L. Spik-
torenko- MAKI
Budova EDAS, Knižkova dolina
Výstava ovocia, zeleniny a kvetov
Galéria Nemecký kultúrny dom, Barónka3
Výstava diel členov Art Villa Rača
Skrytá krása v dreve, SPOROFA
 

TVORIVÉ DIELNE
Piatok – sobota, 13.00 – 17.00 hod.
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Jednoduché patchworkové techniky
 

ŠPORTOVÉ PODUJATIA
Sobota 14. 9.
9.00 – 16.00 Račiansky strapec - súťaž 
v karate pre mládež ZŠ Tbiliská
9.00 – 17.00 Vinobranecky volejbalový turnaj 
žien Spojená škola de La Salle
9.30 – 16.00 Memoriál Miloša Sedramača – 
futbalový turnaj prípraviek štadión FK Rača
10.00 - 14.00 Družobný šachový turnaj Rača 
– Gols Krasňanská beseda
10.00 – 14.00 Rendez Cup – futbalový turnaj 
Areál na Sklabinskej ulici.
13.00 – 17.00 BMX Cup – cyklistické preteky
bicrosový areál na Hečkovej ulici
 
Nedeľa 15. 9.
10.30 – futbalové stretnutie Tipos 3.ligy západ
FK Rača – PFK Piešťany
9.00 – 16.00 BMX Cup – cyklistické preteky 
bicrosový areál na Hečkovej ulici
 

1. Súťaž o najkrajší a najväčší stra-
pec muškátových odrôd hrozna 

a o najkrajší a najväčší strapec 
muštových odrôd hrozna – záu-
jemcovia o súťaž prinesú strap-
ce do Obecného domu v piatok 
13. septembra od 17.00 hod. 

2. Súťaž
o najlepší burčiak
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Masérka-ANDREA BUČEKOVÁ
Objednať sa môžete na

t.č. 0902 523 361 v Po-Pia, od 9-18 
hod. Ak sa nedovoláte, zavolám spät.

MASÉRSKY SALÓN
KARPATSKÉ NÁM. 7, RAČA obklady, dlažby, murárske

a maliarske práce
Kontakt: 0949 799 021,

0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

Cenovo dostupná vakcinácia
pre psíkov a ma i ky

Najbližší termín je SOBOTA 7. SEPTEMBRA
v ase od 10:00 - 13:00 hod.

( alší termín je sobota 5. októbra)

nový koncept vakcinácií

www.zverland.sk

tel.:02/44 88 24 65
mobil: 0917 854 525

Rustaveliho 11
PO-PIA 9:00-19:00
SO-NE 10:00-13:00

V danom termíne poskytujeme vybrané služby za
zvýhodnené ceny - vakcinácia, ipovanie, preventívna
prehliadka. Viac na                               , alebo na      .www.zverland.sk

VETERINÁRNA KLINIKA

Čo s novým mačiatkom?
Potom čo si donesiete nové zvieratko do domácnosti je vhodné 

pre neho pripraviť pokojné miesto, kde bude mať svoje súkro-

mie. Upozornite preto hlavne deti, že aj mačiatko potrebuje mať 

svoj kľud a čas pre seba. Takisto stresový pre neho môže byť aj 

transport a nové prostredie v ktorom sa ocitol. Prvé dva či tri dni 

preto môžete očakávať, že sa bude správať možno trošku inak, 

ako tomu bolo na pôvodnom mieste, môže mať redšiu stolicu 

v dôsledku stresu a prípadnej zmeny krmiva, môže byť umňau-

čané a utiahnuté. 

Preto je vhodné mačiatku umožniť, nech si na všetky novoty po-

stupne zvyká a pomáhať mu pri tom vľúdnym správaním. Prvých 

5-7 dní  nie je nutné (pokiaľ samozrejme neprejavuje žiadne zne-

pokojivé príznaky) navštíviť veterinára. Toto obdobie však určite 

využite na dôsledné sledovanie jeho správania. Všímajte si hlavne 

príjem potravy a vody, vylučovanie moču a trusu, hravosť, schop-

nosť adaptovať sa na nové podmienky. Všetkými týmito informáci-

ami výdatne pomôžete Vášmu veterinárovi utvoriť si prvotný obraz 

o zdravotnom stave zvieratka. Počas tohto pozorovacieho obdobia 

je ideálne zbierať trus (počas troch dní) na koprologické vyšetrenie, 

ktorým Váš veterinár potvrdí, alebo vylúči prítomnosť parazitov. 

Parazitárne ochorenia sú totiž jedným zo základných problémov 

malých mačiatok, zvlášť ak sú odchovávané vo vonkajšom pro-

stredí. Ich prítomnosť môže významnou mierou ovplyvniť ich cel-

kový zdravotný stav a dokonca aj odpoveď na vakcináciu. Preto je 

vhodné k samotnej vakcinácii pristúpiť až potom, čo sa mačiatko 

defi nitívne prípadných parazitov zbaví. Vakcinácia sa vykonáva od 

8 týždňa veku. Na výber je niekoľko druhov vakcín. Tie základné za-

bezpečujú ochranu proti trom vírusovým ochoreniam: caliciviróza, 

herpesviróza a panleukopénia. K tejto vakcíne je možné pridať zlož-

ku proti Chlamydophile, alebo aj felínnej leukémii. Detaily týchto 

ochorení a spôsob vakcinácie Vám určite rád vysvetlí Váš veterinár-

ny lekár. Okrem toho zvieratko na svojej prvej prehliadke absolvuje 

vyšetrenie na prítomnosť vonkajších parazitov ako sú blšky, kliešte, 

vši či svrab, ktorý je zvlášť u mačiek častým problémov. Ďalej sa vy-

lúči možnosť pupočnej hernie (pruhu). Mačiatko tiež dostane svoj 

zdravotný preukaz, do ktorého Váš veterinár bude zaznamenávať 

všetky dôležité úkony a zapíše doň termíny, na ktoré by ste v rámci 

základnej starostlivosti nemali zabudnúť.

Otázka pre čitateľov: Koľko dní sa ideálne zbiera trus na koprologické vyšetrenie?  Vaše odpovede 
posielajte v obálke označenej heslom Z.R.V. do 20. septembra 2013 do schránky redakcie RV v Obecnom dome na 
Alstrovej, č. 249  poštou na adresu redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky v hodnote 35 € na 
nákup chovateľských potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. Mená výhercov:  Etela Mozaličová, Marta Považancová 

Pôvodný výrobca a predajca 
lokší v Rači  na Detvianskej 
ulici č. 29 Jaroslav Fašung – 
Vináreň Fašung oznamuje 
presťahovanie prevádzky
do Vajnor na Jačmennú 
ulicu č. 101. Prevádzka

je otvorená od
11. augusta 2013.

Zároveň sa dištancuje od 
činnosti a aktivity v prípade 
znovuotvorenia prevádzky 
na Detvianskej ulici č. 29. 

Lokše od pôvodného 
výrobcu si môžete 

objednať aj telefonicky 
na t. č. 0918 818 919.

Jaroslav Fašung, pôvodný 
výrobca a predajca lokší

VinobranieVinobranieRačianskeRR eRaččči nsskkeRRRRRRRRRRRRaaaaaaaaaaaaččččččččččččiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnsssssssssssskkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeeeRačianskeRačianske

Odvezte sa z vinobrania na bicykli Cannondale

Pravidlá súťaže
Pozorne si prečítajte infor-
mácie z tejto strany a zistite 
správnu odpoveď na súťažnú 
otázku. Vyplňte kupón a vhoď-
te ho do jednej z troch urien 
Račianskeho vinobrania.  
Nakoľko chce vedenie miest-
neho úradu dopriať hlavnú 
výhru Račanom, do súťa-
že o bicykel Cannondale sa 
môžu zapojiť iba obyvatelia 
s trvalým alebo prechodným 
pobytom v MČ Rača, čo musí 

výherca doložiť pri odovzdáva-
ní výhry. 

Umiestnenie urien
Od 2. septembra nájdete prvú 
urnu na Miestnom úrade na 
Kubačovej ulici č. 21 v Kance-
lárii prvého kontaktu.  Ďalšie 
dve urny budú umiestnené 
v dňoch 13. a 14. septembra 
do 18.00 hod. vo vestibule 
Nemeckého kultúrneho domu 
a v Račianskom chotári 
na Jurkovičovej ulici. 

Žrebovanie
Meno výhercu sa dozvie-
me počas vyhodnotenia 
súťaže, v sobotu 14. septem-
bra o 19.40 hod. na pódiu 
v amfi teátri v Knižkovej doline. 
Výherca musí byť prítomný na 
žrebovaní, v prípade jeho 
neprítomnosti stráca práv-
ny nárok na  odovzdanie 
ceny a v žrebovaní sa 
pokračuje ďalej.

Otázka: Koľkokrát stál Peter Sagan na stupni víťazov 
na pretekoch Tour de France v roku 2013?

Meno a priezvisko:
Adresa:
Kontakt: Podpis:
Vhodením súťažného lístka do urny dávam Mestskej časti Bratislava - Rača súhlas na spracúvanie mojich osobných údajov v rozsahu meno, priezvisko, adre-

sa, pre potreby vyhodnotenia súťaže počas Račianskeho vinobra nia 2013 a v prípade výhry následnej propagácie v médiách vydávaných MČ.

 Vystrihnúť   Vystrihnúť   Vystrihnúť 

Miloš Máťuš:
Frankovka modrá, Tra-
mín červený, Rizling 
rýnsky, Rizling vlašský, 

Alibernet, Sauvignon blanc, Frankandre, 
Blankandre  

Dušan Žitný:
Frankovka modrá, Rulandské 
modré, Rulandské šedé, Riz-
ling rýnsky, Rizling vlašský, 
Iršay Oliver

Rudolf Rakyta:
Frankovka modrá, Rizling 
vlašský, Chardonnay

Karol Švec:
Frankova modrá, Svätova-
vrinecké, Frankova modrá 
rosé, Veltlínske zelené, Svä-
tovavrinecké rosé

Michal Kompauer:
Burčiak - biely müller

Juraj Vladár: Fran-
kovka modrá, Veltlínske 
zelené, Rizling rýnsky - 
suchý, Rizling rýnsky -polo-
suchý , Müller Thurgau, 
Frankovka modrá rosé, 

Cabernet sauvignon, Rulandské šedé, Svä-
tovavrinecké

V Račianskom chotári opäť nájdete našich vinárov. V Račianskom chotári opäť nájdete našich vinárov. 
Novinkou budú  špeciality z partnerských miestNovinkou budú  špeciality z partnerských miest
V reprezentačnom stánku mestskej 
časti Bratislava – Rača, ktorý bude 
už tradične umiestnený na Jurko-
vičovej ulici, nenájdete len našich 

domácich vinárov a ich produkty. 
Pozvanie na vinobranie prijali 
a  priestor na svoju prezentáciu 
chcú využiť aj delegácie z poľskej 

Morawice, českého Starého města 
pod Landštejnem a talianskeho 
Priverna. Ak budete mať šťastie, 
v chotári môžete stretnúť aj veľvy-

slanca Turecka, gruzínskeho gu-
vernéra a rakúskeho veľvyslanca. 
Posedieť si tu môžete v minikaviar-
ničke a kúpiť račianske suveníry. 

Partnerské mestá ponúknu: Račianski vinári:

Morawica:
Ochutnávka údenín 
a pečiva

Staré město pod 
Landštejnem:
Ochutnávka jogurtov
a zákysov

Priverno: 
Ochutnávka mozarelly, 
syrov a olivového oleja

Odpoveď:

sa dozvie-
hodnotenia
u 14. septem-
od. na pódiu
ižkovej doline.

yť prítomný na
rípade jeho 
tráca práv-
dovzdanie
ovaní sa 
.

  Vystrihnúť 

Hlavnou cenou, ktorú môžu 
Račania na vinobraní 2013 
vyhrať, je úžasný cestný bicy-
kel Cannondale v hodnote 1500 

eur. Do súťaže ho venovala spo-
ločnosť VELO sprint zo Žiliny. 
Cannondale je partnerom Petra 
Sagana, najznámejšieho cyklis-

tu zo Slovenska, ktorý už dru-
hýkrát hviezdil na prestížnych 
pretekoch Tour de France. Tento 
rok vyhral s tímom Cannondale 

jednu etapu, štyrikrát bol druhý 
a dvakrát tretí a obhájil prven-
stvo v bodovacej súťaži o zelený 
dres.

Upozornenie
Zo súťaže sú vylúčení zamestnanci 

Mestskej časti BA - Rača.
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Nad Krasňanmi vysadia 
stovky nových stromov

Prvý ročník Saguaro Run Festu 
prilákal v júni na Železnú studnič-
ku stovky nadšencov. Spoločnosť 
Lidl sa navyše zaviazala venovať 
Mestským lesom v Bratislave 
jednu sadeničku stromčeka za 
každého registrovaného bežca. 
Súťažilo sa v detských aj rodičov-
ských disciplínach, štafete a hlav-
nou disciplínou bol polmaratón a 
beh na 10-kilometrov. Na Sagua-
ro Run Feste napokon štartovalo 
približne 700 bežcov a tak sa Bra-
tislavčania môžu tešiť na stovky 
nových stromčekov. „Vysádzať 
ich budú Mestské lesy v lokalite 
nad Peknou cestou už na jeseň 
tohto roka,“ povedal hovorca spo-
ločnosti Lidl Tomáš Bezák. Podu-
jatie sa uskutočnilo pod záštitou 
primátora mesta Bratislava Milana 
Ftáčnika.  (red)

Výlet seniorov do Skalice
Vedenie ZO JDS pripravilo pre 
račianskych seniorov poznávací 
zájazd do historického mesta 
Skalica a plavbu po Baťovom 
kanáli. Zo skalického prístavu 
sme sa previezli do Sudoměříc. 
Lodivod nám predstavil histó-
riu a zaujímavosti našej trasy 
a v prístave sme z rozhľadne 
obdivovali prírodu a zrekonštru-
ované prekladisko Výklopník 
- technickú pamiatku z 1. ČSR.  
Cestou na obed sme si prezreli 
pekné centrum Skalice. Navštívili 
sme najvýznamnejšie pamiatky 
mesta, románsku rotundu z 11. 
storočia zasvätenú sv. Jurajo-
vi. Pozreli sme si aj kláštornú 
kuchyňu, kde sa podľa staro-
dávnej receptúry pečú chýrne 
skalické trdelníky. Voľný program 
niektorí využili na posedenie pri 
kávičke, či skalickom rubíne 
vo vinárničke Catedrál. Príjem-
nú atmosféru dotvoril spevokol 
Senior Račan s harmonikárom 
Michalom Karasom a k spo-
kojnosti účastníkov prispelo aj 
počasie. Tešíme sa na ďalšie 
spoločné akcie.
Ing. Prachárová, členka ZO JDS Rača

Seniori navštívili
Marianku
Horúce augustové dni spríjemnil 
seniorom z DSS Rača na Strelko-
vej ulici výlet na pútnické miesto 
Marianka. Zúčastnili sa tu svätej 
omše a poprechádzali sa v tieni 
krásneho lesného parku. Nabra-
li tu energiu a oddýchli si. DSS 
týmto srdečne ďakuje taxi službe 
TREND TAXI a jej tolerantným 
a profesionálnym šoférom, pre-
tože výlet do Marianky venovala 
našim seniorom ako sponzorský 
dar.  (ež)

Atletická dráha na
Hlinickej opäť funguje 
Priestranstvo bývalej záhradníc-
kej škôlky v susedstve CVČ na 
Hlinickej roky chátralo. Z inicia-
tívy oddielu karate pri TJ Rapid 
Bratislava a podpory vedenia CVČ 
vznikol za dva roky nový športo-
vý areál s tartanovým oválom, so 
60-metrovou šprintérskou rovin-
kou a  posilňovacou konštrukciou. 
Areál je tiež vybavený  altánkom 
a lavičkami, na čom má veľkú 
zásluhu aj MÚ Rača a magistrát.
Nové športovisko už toto leto 
intenzívne využívajú v rámci 

kondičnej prípravy malí karatisti, 
aj reprezentanti oddielu Rapid 
Bratislava. Od septembra bude 
ihrisko k dispozícii krúžkom kara-
te a tiež novej športovej aktivite 
v rámci CVČ krúžku - športovej 
lukostreľbe. Uvažuje sa aj s krúž-
kom CROSFIT-u. Po dokončení 
areálu bude športovisko slúžiť aj 
Račanom.  Ján Longa

Rozlúčili sme sa s pánom 
kaplánom
V nedeľu 30. júna sme sa sláv-
nostnou detskou svätou omšou 
rozlúčili s pánom kaplánom Marti-
nom Šafárikom. Chýbať bude veľ-
kým i malým, predovšetkým však 
deťom. Pán kaplán bol v našej 

krátke správy

Reprezentovala nás na sveto-
vých šampionátoch na Havaji 
a v Kanade, stala sa slovenskou 
triatlonistkou roku 2007 a tre-
ťou najlepšou triatlonistkou de-
saťročia. Dnes učí telovýchovu a 
matematiku na škole v Newyor-
skom Broklyne, je vydatá a teší 
sa z krásnej dcérky Tajani. Mag-
daléna Stovíčková – Skrine.   

Už ako malá vynikala v špor-
te. „Vždy, keď sa niečo dialo, 
bola som pri tom: bedminton, 
futbal, basketbal, dokonca aj 
klavír, všetko ma bavilo. Muse-
la som si však vybrať,“ rozpráva 
Magda. 

Ako sa mladá Račanka dosta-
la k nie tak tradičnému športu 
akým je triatlon? „Kedysi som 
bola vášnivá plavkyňa, trénova-
la som dvakrát denne. Na špor-
tovom osemročnom gymnáziu 
v Bratislave mi však učarovala 
pestrosť, ktorú ponúkal triatlon: 
k plávaniu pribudlo bicyklova-
nie a beh,“ vysvetlila a dodala, že 
jej prvý pretek bol síce plný pá-
dov a zablúdení, napriek tomu 
však úspešný. Neskôr sa stala 

Račanka Natália Vargová je 
majsterkou Európy v taekwondo

Žije v New Yorku, na Raču však nedá dopustiť
Na Majstrovstvách Európy, ktoré 
sa konali v júli v Barcelone, sa zú-
častnil aj tím zo Slovenska. Naši 
si domov priniesli celú zbierku 
cenných kovov. 

„Toto podujatie bolo akýmsi 
vyvrcholením sezóny, súťažilo 
sa v mnohých disciplínach,“ po-
vedala rodená Račanka Natália 
Vargová, ktorá si domov doniesla 
hneď štyri cenné kovy: dve zlaté, 
jednu striebornú v  individuál-
nej kategórii špeciálne techniky 
a jednu bronzovú medailu.

Taekwondo sa Natália venuje 
od svojich siedmich rokov, kedy 
jej tento kontaktný bojový šport 
z Kórey učaroval. „Chodila som 
sa pozerať na svojho brata, ktorý 
taekwondo cvičil a  začala som 
aj ja. Naša mama z  toho veľmi 
nadšená nebola, aj teraz sa o mňa 
bojí. Z mojich úspechov sa však 
úprimne teší,“ hovorí čoskoro 
21- ročná Natália, ktorá okrem 
bežných zranení ako nalomené 
rebrá a  monokle prekonala aj 

vyskočenú kľúčnu kosť. Trénu-
je v  klube v  Dunajskej Lužnej 
u  trénera Matiullaha Karwan-
dgara, rodáka z  Afganistanu, 
ktorý na Slovensku žije viac ako 
dvadsať rokov. Povolaním lekár 
vo svojom voľnom čase trénuje 
taekwondo.  

 „Taekwondo je síce veľmi ná-

ročný šport, ale tento úspech ma 
utvrdil v tom, že sa oplatí na sebe 
tvrdo pracovať a ísť si za svojim 
cieľom. Veľmi nás nabudila aj 
atmosféra na celej súťaži,“ pove-
dala Natália. V auguste už stihla 
týždňové sústredenie v  Českej 
republike, na ktorom sa pripra-
vila na ďalšiu sezónu.  (em)

prvou Slovenkou, ktorá nás re-
prezentovala na majstrovstvách 
sveta v triatlone na Havaj. Pre-
cestovala svet od Nového Zélan-
du, Číny, či Afriky až do Kanady 
a stala sa slovenskou triatlonist-
kou roka 2007 a treťou najlepšou 
triatlonistkou desaťročia.

Na Fakulte telovýchovy 
a  športu potom vyštudova-
la trénerstvo triatlonu a  cez 
prázdniny si cibrila angličti-
nu v  americkom kempe. „Po 
skončení vysokej školy som sa 
rozhodla vrátiť do USA a ešte 
viac sa zdokonaliť. Tu som spo-
znala svojho manžela Carmena 
Skrina a ostala som v Amerike,“ 
hovorí.  

Magdaléna pracuje ako uči-
teľka telesnej vychovy. „Tak-
tiez učím spinning a trenujem 
plavanie. Môj manžel je tiež 
telocvikár, pôsobíme na škole 
v Newyorskom Bronxe,“ hovorí 
a dodáva, že aj keď práca v tejto 
časti New Yorku je obzvlášť ne-
bezpečná a v ostatnom období 
aj zaťažená zbytočnou adminis-
tratívou, podmienky, ktoré majú 

americkí učitelia, sa s tými slo-
venskými nedajú porovnať. 

Po kratšej prestávke sa k triat-
lonu opäť vrátila. „Špecializujem 
sa na krátke trate. Roky 2004 až 
2007 som zasvätila príprave na 
olympiádu v Pekingu. V roku 
2008 to však vplyvom veľkej  
záťaže počas tréningov moje 
telo nezvládlo, čím som stratila 
možnosť štartovať na olympi-
áde. Môj sen sa mi tak zatiaľ 
nesplnil,“ konštatuje, no s ús-
mevom dodáva, že dnes je jej 
najobľúbenejšou disciplínou 
starostlivosť o  osemmesačnú  
dcérku Tanaju.  

Aj keď život za Atlantikom si 
pochvaľuje, na rodnú Raču nedá 
dopustiť. „Zbožňujem návraty 
domov. Spomeniem si vtedy na 
svoje detstvo, keď sme vystrájali 
na ulici a preskakovali susedo-
vých plot,“ zalovila v  pamäti 
Magda. Rada zablúdi do viníc 
nad Račou. „Teší ma, koľko ľudí 
tu postretávam. Bežci, rýchlo-
chodci, cyklisti – mladí aj starší, 
kedysi ich  tu veru toľko nebolo,“ 
ukončila rozhovor Magda.  (zš)

Ján Lipiansky – asistent
trénera Slovana Bratislava
Dva týždne som 
s rodinou oddycho-
val v Chorvátskom 
Brači. Bola to vyslo-
vene pohodičková 
a relaxačná dovolenka , kúpali 
sme sa v mori a venovali sa 
jeden druhému. 

Lenka Čviriková - Hriadeľová 
– televízna moderátorka
Cez prázdniny sme 
si užili dovolenku v 
Turecku, ale boli sme 
aj na chalupe v Osr-
blí, kde sa konal Sve-
tový pohár v biatlone. 

Miroslav Chvíla
– tréner mužov 
FK Rača
Leto som trávil na 
ihrisku FK Rača a vo 
svojej vinici v Limbachu, kde 

som sa staral o budúcu úrodu. 
Budem ju ponúkať aj vo svojom 
stánku na Račianskom vinobra-
ní.  

Miloslav Jošt - poslanec
MZ za Raču 
S manželkou sme 
dovolenkovali iba 
počas predĺženého 
víkendu na Mora-
ve v lednicko-valtickej oblasti. 
Zvyšok leta sme trávili oča-
kávaním prírastku do rodiny, 
dcérka Mirka sa nám narodila 
19. augusta.  

Juraj Madzin – poslanec
MZ za Raču
Už pätnásť rokov 
chodíme s man-
želkou za letnou 
pohodou do kúpeľov 
Luhačovice. Vychutnávali sme si 
tam letné koncerty pod holým 
nebom, príjemné kaviarnič-

ky, krásu okolia a architektúru 
Dušana Jurkoviča.   

Katarína Dobiášová –
poslankyňa MZ za 
Východné
S manželom a pria-
teľmi sme si v Chor-
vátsku prenajali 
motorový čln, z ktorého sme 
obdivovali ostrovy a sledovali 
rybárov. 

Lenka Antalová Plavucho-
vá – poslankyňa 
MZ za Krasňany
S deťmi a priateľmi 
sme pochodili chaty 
v Ždiari, Nízkych 
Tatrách, Banskej Štiavni-
ci a Gaderskej doline. Nikdy 
nezabudnem na moment, 
keď sa hneď pri chate objavil 
mladý medveď a poriadne nás 
vystrašil. Nikomu sa našťastie 
nič nestalo. 

Kde prázdninovali známi Račania?farnosti dva roky, odišiel pôsobiť 
do Podunajských Biskupíc.

Monika Abelová

Cena televízie Prima
doputovala na Peknú cestu
Občianske združenie Multikultúra 
v nás a Kultúrne združenie národ-
ností a etník SR sa venujú predo-
všetkým oblasti umenia v multi-
kultrálnych súvislostiach. Vo fi lmo-
vej oblasti dosahujú úspechy od 
roku 2011, kedy krátky hraný fi lm 
Džezový kohútik získal Špeciálnu 
cenu na medzinárodnom festiva-
le v Prahe. V roku 2012 bol fi lm 
Trhovisko, zdochlo psisko nomino-
vaný na dve ceny. Napokon toh-
toročný fi lm Syn môj, nechoď do 
divej prérie v réžii Bohuslavy Var-
govej – Hábovčíkovej získal Cenu 
Televízie Prima. Film sa bude hrať 
aj v Poľsku na 10th European Film 
Festiwal Integration You and Me 
v Koszaline. Súťaž: medzinárodná 
literárna a výtvarná súťaž Rozhľa-
dy 2013 pre zdravotne postihnu-
tých i zdravých ľudí má uzávierku 
30. októbra 2013. Zaslať môžete 5 
svojich prác (básne, próza, dráma, 
výtvarné diela). Propozície k súťaži 
nájdete na www.literarne.muzy.sk.
 (red) 

Pod vedením trénera Matiullaha Karwandgara dosiahla Natália 
obrovský úspech.  foto: archív nv

Triatlon Magdaléne učaroval na strednej škole.  foto: archív
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
 
Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867  
2. 9. 18.00 hod. Poslanecký deň
Po 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 
Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchod-
cov Východné
RENDEZKY KLUB MLADÝCH
klubové activity: klub tanca, klub 
tvorivosti, klubové športové a kultúr-
ne aktivity
pon. až piat. 16.00 – 20.00 hod.
 
RENDEZSKY KLUB MATIEK
A DETIČIEK
klubové activity: tvorivé dielne, 
kultúrne a športové aktivity
piatok 16.30 – 20.00 hod.

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088

2. 9. 18.00 hod. Poslanecký deň
3. 9. 14.30 MvK SR – tvorivé diele
4. 9. 14.00 Výbor JDS
11. 9. Výbor ZO SZTP
14. 9. 10.00 -  14.00 Družobný 
šachový turnaj Rača – Gols
 
Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št Priateľské stretnutia v klube

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 
16.00 

Klub matiek
Žarnovická 7
Po– pia 9.00 – 12.00, prvý 
a posledný júlový týždeň - dovolenka

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 
15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30, Ut + Str: 14.00 
– 16.30, Štv: 13.30 – 16.30
2. 9.  po. 12.00 hod. Zasadnutie 
samosprávy
10. 9. ut. 8.00 Výlet do Topoľčian 
(odchod autobusu od NKD)
21. 9. so. Účasť členov na športo-
vých súťažiach seniorov (organizova-
né VÚC – BSK)
24. 9. ut. 7.00 Výlet. Komárno – 
Štúrovo – Ostrihom (odchod autobu-
su od NKD
Pondelky: 14.00 Priateľské a spolo-
čenské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová 
činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné 
ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, 
DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok  

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
5. 9. Kúpanie DS 21. 9. Kúpanie DS

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
3. 9. 18.00 hod. Ochrana, rozmno-
žovanie ovocných drevín. Prednáša 

RNDr. Václav Konečný CSc. Prednáš-
ka je aj pre nečlenov organizácie. 
1. 10. 18.00 hod. Uskladnenie 
zeleniny, nákup a pestovanie osiva. 
Prednáša Ing. Oľga Axamitová
Vstup je voľný.

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
4. 9. str. 13.30 – 17.00 stretnutie 
členov ZO JDS Rača
14.00 – 15.00 „Výhody pre seniorov 
v Poštovej banke“ – informácie, 
15.00 – 17.00 voľný program; 16.00 
– 17.00 telocvik
13. 9. pia. 14.00 – súťaž krížovká-
rov – KD Zlatý dážď
14. 9. – 15. 9. Individuálna návšte-
va vinobrania v Rači
25. 9. str. 10.00 Výbor ZO JDS
 
Klub Pohodička
Pri Šajbách 12, prevádzkuje 
občianske združenie Mládež ulice
www.mulice.sk, FB: Mládež ulice
Ut: od 16:00 do 18:00
(od 6 do 18 r.)
St: od 16.30 do 18:30
(od 11 do 18 r.)
Št: od 16:00 do 18:00
(od 6 do 18 r.)
Klub Pohodička je miestom kde môžeš 
realizovať svoje nápady a sny.
5. 10 – cyklokino pri klube

| Servis || Program |

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – september
Dňa 15. 6. 2013 nás navždy opustil milovaný man-
žel, otec, dedko, svokor, syn, brat, švagor a kama-
rát Benjamín Čík, ktorý by sa 10. 7. 2013 dožil 64 
rokov. V srdci bolesť v duši žiaľ, to najdrahšie nám 
osud vzal. V spomienkach Ťa stále máme a s láskou na Teba 
spomíname. Manželka, syn Benjamín a Peter s rodinou. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

So smútkom v srdci sme si dňa 18. 8. 2013 pri-
pomenuli 1. výročie od smrti našej milej mamy, 
babky a svokry Vilmy Dejovej, ktorá nás 
v tichosti opustila vo veku 91 rokov.
S láskou spomínajú dcéry Soňa a Ľuba s rodinami. 

Dňa 17. júla 2013 sme si pripomenuli nedožitých 
80 rokov našej drahej manželky, mamy a babky 
Adelky Engiove, rod. Slobodovej. S láskou spo-
mínajú manžel Štefan, deti Adelka, Marienka, 
Števko, Dagmarka a Vladko s rodinami, sestry Júlia a Anna 
s rodinami, brat Štefan s rodinou a deti sestry Betky s rodi-
nami. 

Márne ho oči hľadajú, márne po tvári slzy stekajú, 
jeho srdce prestalo biť, hoci tak veľmi chcelo žiť. 
Čas vraj všetky rany zahojí, no jeho odchod stále 
viac a viac bolí. Dňa 10. septembra 2013 si pri-
pomíname 15 rokov, čo nás navždy opustil náš drahý otec 
a opapa Jaroslav Hlinka. Tí čo sme ťa mali radi, nepresta-
neme na teba spomínať. Deti Janko, Betka a Jarko s rodi-
nami, vnúčatá Tomáško, Zuzka, Janko, Martinko a Dominik 
a ostatná rodina.

16. augusta uplynulo 8 rokov, čo nás opustil man-
žel, otec, svokor a dedko, Stanislav Čik. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spomienku. Spomínajú 
manželka, dcéra, zať a vnučka. 

Dňa 16. 8. 2013 sme si pripomenuli 4. smutné 
výročie úmrtia nášho nezabudnuteľného a milo-
vaného Miroslava Múčku. So smútkom v srdci 
stále spomínajú manželka Zdena, deti, vnúčatá, 
kamaráti.

20. augusta uplynulo 25 rokov, čo nás opustil môj 
manžel Karol Schweng. S láskou spomína man-
želka Viktória s rodinou. 

5. 9. 2013 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko, brat, krstný otec 
Juraj Strechaj. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. Manželka a deti Renátka, Zuzka 
a Romanko s rodinami. 

Dňa 3. 10. uplynie rok, čo nás navždy opustila naša 
drahá Viera Paldanová, rod. Cíchová. S úctou 
spomínajú manžel, synovia František a Peter, dcéra 
Iveta a brat Teodor s rodinami. 

Dňa 2. 9. 2013 uplynú dva roky, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamička, babka, svokra 
Margita Korčeková vo veku 76 r. S láskou spo-
míname na teba. Kto ste ju poznali venujte jej 
tichú spomienku. „Neodchádza ten, kto zostáva v ľudských 
srdciach.“ 

Dňa 28. augusta uplynulo 15 rokov, čo nás náhle 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedo Jozef 
Rihák. S veľkou láskou a úctou spomínajú man-
želka, deti a vnúčatá. 

Dňa 7. augusta 2013 uplynulo 5 rokov od smrti 
Rozálie Štefekovej. S láskou spomínajú dcéry 
Nela a Soňa s rodinami. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. 

Dňa 26. 9. uplynú dva roky čo nás navždy opus-
til náš drahý manžel, otec a deduško Miroslav 
Pelan. Kto ste ho poznali venujte mu prosím tichú 
spomienku. S úctou, láskou a bolesťou v srdci spo-
mína smútiaca rodina. 

spomienkyoznamy 

oznamy miestneho úradu

pozvánka

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: júl – Věra Plachtinská • Anna Augustinová 
• Štefan Jókay • Ladislav Horňak • Mária Šteffeková • Oľga Šipošová 
• Ľudmila Šušlová • Marta Slezáková • Andrea Pavlačičová • Alžbeta 
Číková; august – Július Finka • Alžbeta Kajuchová • Mária Kusá • Darina 
Krištofi čová • Regina Číková • Janka Ágnostonová • Mária Vrbová; sep-
tember – Albina Lukačovičová • Oľga Polakovičová • Štefan Dobrovod-
ský • Dagmar Kratochvilová • František Madola • Mária Juričkovičová

Spolok vyslúžilých vojakov gen. M.R. Štefánika: jún – Mária 
Nagyová • Hana Hrdličková, júl – Lidvina Melicherová • Adela Čiková, 
august – Ján Antalík • Emil Janata. Životné jubileum 60 rokov sa doží-
va Pavol Bielik a Jozef Mora

Klub dôchodcov Rača:  júl – Magda Figerová • Ľudmila Holá • Vladi-
mír Horňák • Milan Rapoš • Emanuel Vlk; august – Milan Buchta, sep-
tember – Anna Bendžová • Oľga Polakovičová

Klub dôchodcov Krasňany: august - Irena Beňová • Mária Dudášová 
• Cecília Fabová

 Vanilkovo - ovocné rezy
CESTO:
4 žĺtky, 20dkg kryštálového cukru 
a 8 lyžíc horúcej vody spolu dobre 
vymiešame. Zo 4 bielkov vyšľaháme 
tuhý sneh, pridáme 20 dkg polo-
hrubej múky a polovicu prášku do 
pečiva. Zmiešame so žĺtkovou zme-
sou, nalejeme na vymastený a dobre 
vysypaný plech a pri teplote 180 °C 
upečieme doružova. Upečené cesto 
natrieme pikantným lekvárom, naň 
navrstvíme vanilkový krém. Na vrch 
poukladáme ľubovoľné nakrájané 
ovocie a zalejeme vlažným tortovým želé. Stuhnutý koláč nakrájame a podávame.

KRÉM:  
Z 1 l mlieka, 10 lyžičiek kryštálového cukru, 1 vanilky a 4 zlatých klasov uvaríme hustý puding 
a za stáleho miešania necháme vychladnúť. Pridáme jednu zmäknutú rozkrájanú Heru a poria-
dne vyšľaháme. Vrch zalejeme tortovým želé z 1 balíčka, rozvareným podľa návodu.

Lucia Derková,  druhé miesto v súťaži
o Najlepší hodový koláč 2013 v kategórii zákusok

želé Stuhnutý koláč nakrájame a podávame

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Maliarske práce č.t. 0904 126 461
Hľadáme do kolektívu: Kaderníčku/a
a pedikérku/manikérku. Na ŽL do salónu 
v Krasňanoch na Peknej ceste.
0903 052 394 

Vystavte svoje výpestky
Základná organizácia Slovenského zväzu záhradkárov v Rači uspo-
riada počas Račianskeho vinobrania 2013 tradičnú výstavu ovocia, 
zeleniny a kvetov. Týmto pozýva obyvateľov Rače, aby priniesli aj 
svoje výpestky 13. septembra 2013 v čase od 16.00 do 18.00 hodiny 
do Knižkovej doliny (bývalá budova materskej školy - kde bývajú 
výstavy). Jozef Kalužay, predseda ZO SZZ 3 – 2 Rača

Rača pripravuje návrh Komunitného 
plánu sociálnych služieb
MČ Bratislava – Rača pripravuje návrh Komunitného plánu 
sociálnych služieb (ďalej len „KPSS“) na obdobie rokov 
2014 – 2016. Touto cestou informujeme občanov našej 
mestskej časti, že sa môžu zúčastniť prípravy KPSS v tzv. 
konzultačnej skupine. Práca v konzultačnej skupine je 
dobrovoľná, nehonorovaná a člen skupiny má právo ju 
kedykoľvek opustiť. Členovia konzultačnej skupiny sa vyja-
drujú k materiálom vo fáze pripomienkovania a verejnej 
diskusie. Informácie a dokumenty k tvorbe Komunitného 
plánu sociálnych služieb budú zverejňované prostredníc-
tvom internetovej stránky www.raca.sk v sekcii „Občan 
– Sociálne služby a zdravotníctvo“. Koordinátorom za MČ 
Bratislava – Rača v procese prípravy KPSS je Mgr. Alena 
Repová, 02/4911 24 48.

MČ Bratislava – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži prenajať:
nebytové priestory v budove bývalej základnej školy 
na Dopravnej ulici č. 57, súpisné číslo III. 1593, ktorá 
je postavená na pozemku pč 4778/2, nachádzajúcej sa 
v katastrálnom území Bratislava – Rača vedenej na LV č. 
1628; a) o výmere 70,72 m2 nachádzajúci sa na prvom 
nadzemnom podlaží vo vyššie uvedenej budove s parko-
vacím miestom o výmere 15,00 m2; b) o výmere 96,40 m2 

s podielom časti chodby o výmere 19 m2 nachádzajúci sa 
na prvom nadzemnom podlaží vo vyššie uvedenej budo-
ve. MČ Rača ako nájomník nehnuteľnosti je oprávnená 
zverenú nehnuteľnosť ďalej prenajímať.
Podmienky obchodných verejných súťaží budú zverejnené 
na internetovej stránke www.raca.sk
a na vývesnej tabuli pred MÚ Rača, Kubačova 21. 

Združenie Malokarpatská 
vínna cesta pozýva všetkých 
milovníkov vína na piaty ročník 
podujatia Deň vo vinohradoch. 
Svoje vinice vtedy verejnosti 
otvoria vinári od Rače až po 
Suchú nad Parnou. 
 V našej mestskej časti svoje 
vinohrady sprístupnia Miloš 
Máťuš, Ľubica Lednárová 
a Eduard Brychta. Ich stán-
ky nájdete pod kúpaliskom 
Zbojníčka a ďalšie vpravo nad 
kúpaliskom v hone Fixle. 
Deň vo vinohradoch 2013 sa 
uskutoční v sobotu 7. sep-
tembra od 13.00 do 19.00 h. 

Vstupenky si môžete objednať 
na tel. číslach 0915 142 777 
alebo 033 / 643 34 89 a vo 

vinohradníckych potrebách na 
Námestí A. Hlinku v Rači.

(zš) 

Vinári opäť pozývajú do svojich viníc

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne 
do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová 
adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: 
redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, 

IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: šestnásty. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná 
redaktorka: Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a 
a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 20. 9. 2013. Tlač a distribúcia: 27. - 29. 9. 2013.

Na začipovanie svojho 
zvieraťa máte už len mesiac
Každý majiteľ psa, mačky či fretky je povin-
ný dať svoje zviera začipovať do konca 
septembra. V opačnom prípade mu hrozí 
vysoká pokuta až do výšky 300 eur. 
 (red)

V AUGUSTE OSLÁVILA naro-
deniny chýrna račianska gazdin-
ka, pani Anka Würflová. 
Miestny úrad v Rači a redakcia 
Ra č i a n s k y 
výber jej 
touto cetou 
praje k sviat-
ku veľa zdra-
via, radosti a 
síl do ďalších 
rokov života.

blahoželanie
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PEKNÁ CESTA
BRATISLAVA

VLASTNÁ 
PEKÁREŇ 

KRÁTKA 
ČAKACIA 

DOBA

DENNE ČERSTVÉ  OVOCIE A ZELENINA

ÚSTRETOVOSŤ 079

1 99-33%

299

0 19
-24%

025

200 g, 100 g = 0,395

Francúzska horčica

0,75 l, 1 l = 2,653

Bordeaux

249

180/200/220 g, 100 g = 1,383/1,245/1,131

Francúzsy r

110 g, 100 g = 0,172

Francúzska baget a

FrancúFrancúzsky týždeň . 4.od 

REGIÓN SK - 18/2013
1

Ponuka tovaru platí od 29.  4. do 5. 5. 2013 alebo do vypredania zásob. Chyby v tlači vyhradené. Ceny sú bez dekorácie. Firma Lidl si vyhradzuje právo zmien v baleniach a variantoch ponúkaného tovaru. Odber možný len v obvyklom množstve.

Platí len pre predajne 
s vlastnou pec ou.
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077
250 g

rezance 
chow mein

1 kg = 3,080

ZMRAZENÉ

179
400 g

jarné závitky 
s nápl ou

1 kg = 4,475 099
330 g

bambusové 
výhonky

100 g  = 0,550/PP

Ponuka tovaru platí od 10. 6. do 16. 6. 2013 alebo do vypredania zásob. Chyby v tlači vyhradené. Ceny sú bez dekorácie. Firma Lidl si vyhradzuje právo zmien v baleniach a variantoch ponúkaného tovaru. Odber možný len v obvyklom množstve.

OD PONDELKA

10. JÚNA

platí od 

Ponuka tovaru platí od 10. 6. do 11

1700 
mI

GRÉCKY
TÝŽDEŇ

Ponuka tovaru platí od 8. 7. do 14. 7. 2013 alebo do vypredania zásob. Chyby v tlači vyhradené. Ceny sú bez dekorácie. Firma Lidl si vyhradzuje právo zmien v baleniach a variantoch ponúkaného tovaru. Odbe

od pondelka
8. júla

ZELENÉ OLIVY
bez kôstky

• 1 kg = 5,870/PP

499
1600 g

OUZO
• 1 l = 8,557

599
0,7 l

Chalva
• 1 kg = 6,225249

400 g

1700 
mI
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onuka tovaru platí od 8. 7. do 14. 7. 2013 alebo do vypredania zásob. Chyby v tlači vyhradené. CeCenyeny sy súsú bez dekekob rácie. Firma Lidl si vyhradzuje právo zmien v baleniach a variantoch ponúkaného tovaru. Odbe

pondelkakaa
úlalaaa

ZELENÉ OLIVVY
bez kôstky

• 1 kg = 5,870/PP

999
1600 g

ZOOOOUZO
7• 1 l = 8,557

55 9999
0,7 l

Chalva
• 1 kg = 6,2259444444499
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149

599199

UROBTE SI

V KUCHYNI !MEXIKO
T

S

Chili
con Carne

800 g
1 kg = 2,487 829

-27 %

od pondelka 6. mája

od pondelka 6. mája

od pondelka 6. mája

Ponuka tovaru platí od 6.  5. do 12. 5. 2013 alebo do vypredania zásob. Chyby v tla
či vyhradené. Ceny sú
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